languores nostros et redimit de interitu vitam nostram (Ps 102, 3 4), et cui cotidie dicimus: Ne inducas nos in tentationem, sed libera nos a malo" (Denz. n. 141). S. Augustinus dicit duplex esse auxilium, „vel certam scientiam vel victricem delectationem" (De pecc. mer. et rem. l. 2, c. 19, n. 32; M 44, 170). „Cum autem ab illo [Deo] illius adiutorium deprecamur ad faciendam perficiendamque iustitiam, quid aliud deprecamur, quam ut aperiat quod latebat, et suave faciat quod non delectabat... simul intellegentes, et quod sic conamur et sic deprecamur, dono illius nos habere" (l. c. n. 33).

172. Est autem haec motio intellectus et voluntatis aliquo modo praeter ordinarium cursum naturae, seu est saltem supernaturalis secundum modum, quia aliter non est gratia. Quidquid autem ad salutem spectans in hoc ordine fit praeter cursum naturae; hoc fit propter merita Christi. Ergo etiam haec gratia propter merita Christi datur. Potest tamen haec gratia secundum substantiam esse naturalis, quia ad opus naturale faciendum non requiritur gratia per se supernaturalis (Suarez l. 1, c. 24, n. 20).

Nihilominus valde probabile est Deum fidelibus numquam dare tale auxilium, quod non sit intrinsecus supernaturale. Cum enim destinaverit hominem ad finem supernaturalem, censendus est semper tales gratias dare, quae proportionem cum hoc fine habent (Ripalda disp. 114, sect. 18, n. 169). Ut S. Thomas ait, Deus non solum vult hominem resistere tentationi, sed vincere tentationem, i. e. non solum non facere, ad quod tentatio sollicitat, sed ita tentationem superare, ut in gratia crescat (In 3, dist. 31, q. 1, a. 3; cf. Suarez l. 1, c. 23, n. 4; c. 27, n. 24). Et secundum S. Bonaventuram caritas parva, quae sufficit in exordio tentationis, necessario magna est in consummatione victoriae, „quia non patitur ordo divinae iustitiae, quin ex victoria magni belli fiat amplificatio meriti" (In 3, dist. 30, q. 1).

Obiectiones vide apud Wirceburg. n. 319 sq; Antoine c. 5, a. 2 3.

Prop. XIV. Nullus homo, ne iustus quidem, sine speciali Dei privilegio potest diu vitare omnia peccata venialia.

173. *Nota.* Hac thesi excluditur illa perfecta impeccantia, quam voluerunt pelagiani inveniri in multis hominibus iustis, et statuitur etiam homines iustos communiter incurrere saltem quaedam venialia peccata.

Quid sit peccatum veniale, notum supponitur (cf. IX, 521 sqq), et hic sufficit dicere esse peccatum, quod vel propter levitatem materiae vel propter imperfectionem consensus est tale, ut non inferat amissionem divinae amicitiae. Exempla affert S. Augustinus: immoderatus ridere, plusculo cibo crudiores esse, inter orandum cogitare, unde alio avocetur intentio; et haec et similia dicit etiam iustis contingere.

„Quia saepe in levissimis et aliquando incautis obrepit peccatum, et iusti fuerunt et sine peccato non fuerunt" (De nat. et grat. c. 38, n. 45; M 44, 269). Multi fideles sunt sine crimine sed non sine peccato (Contra duas epist. pelag. l. 1, c. 14, n. 28; M 44, 563).

174. *Potest homo peccatum veniale duplici modo committere:* aut enim clare intellegit, id quod agit esse peccatum veniale, et nihilominus agit; aut sine perfecta deliberatione facit id, quod non debet. Hoc alterum dicitur peccatum subrepticium. Loquimur de hoc secundo genere peccatorum venialium; nam plena deliberatio fit aliquo determinato tempore; quis autem dixerit hominem iustum umquam esse in ea condicione, ut clare videat se hic et nunc committere peccatum, et tamen adiutus gratia, quam Deus secundum communem providentiam det, non possit hic et nunc non peccare? (Cf. Ripalda disp. 117, sect. 2, n. 11; Mazzella n. 345; Wirceburg. n. 322.) Quomodo autem ex defectu actualis attentionis possit fieri peccatum, dictum est in tract. de act. hum. III, n. 566 sqq. Concedendum est fore iam extraordinariam gratiam, si homo diu vitet omnia peccata deliberata, sed non esset illud privilegium, de quo loquimur.

175. *Privilegium* est aliqua exceptio a lege generali et odiosa; speciale privilegium est, quod rarissime conceditur. Dicit igitur thesis Deum decrevisse etiam iustis communiter eas tantum gratias concedere, per quas praeviderit eos non posse omnia peccata venialia collective sumpta vitare, quamvis possint singula per se sumpta. Non igitur Deus legem statuit, ut iusti peccent, sed statuit legem non dandi ampliores gratias et permittendi peccata venialia, quia etiam haec ad bonum finem servire possunt. Haec autem lex est tam communis, ut exceptio sit rarissima (i. e. quantum scimus, unica in puro homine, quia excipitur B. Virgo Maria). De hac notione privilegii cf. Suarez l. 9, c. 8, n. 11 sq. Impossibilitas autem non peccandi intellegitur non physica sed moralis, ut in propositionibus praecedentibus; est igitur haec impossibilitas antecedenter ex maxima difficultate, consequenter ex defectu fortitudinis et constantiae.

176. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

S. Iacobus ait: „In multis offendimus omnes" (Iac 3, 2). Sed certe non vult dicere omnes homines committere peccata mortalia; nam „omnis, qui in eo [Christo] manet, non peccat [mortaliter]; et omnis, qui peccat, non vidit eum nec cognovit eum" (1 Io 3, 6). Ergo S. Iacobus loquitur de peccatis venialibus. Quia omnes peccata saltem venialia committimus, omnes nos iubet Christus orare: „Et dimitte nobis debita (ὀφειλήματα) nostra" (Mt 6, 12). Et quia saepe offendimus Deum, vult Christus, ut non solum iterum iterumque rogemus remissionem peccatorum, sed ut etiam aliis remittamus, si quid in nos

deliquerint. „Cum stabis ad orandum, dimittite, si quid habetis adversus aliquem, ut et Pater vester, qui in caelis est, dimittat vobis peccata vestra. Quodsi vos non dimiseritis, nec Pater vester, qui in caelis est, dimittet vobis peccata vestra“ (Mc 11, 25 26). Quare ad illa verba: „dimitte nobis debita nostra“, debemus statim addere: „sicut et nos dimittimus debitoribus nostris“.

177. Multi alii textus solent hic citari, qui aut parvam aut nullam habent vim ad probandam thesim, quare „concilium trid. ab illis abstinuit, quia varias habere possunt expositiones“ (Suarez l. 9, c. 8, n. 19), ut Prv 24, 16: „Septies cadet iustus“, ubi non est sermo de peccatis sed de infortuniis iustorum. Illud vero Eccl 7, 21: „Non est enim homo iustus in terra, qui faciat bonum et non peccet“, difficile applicari potest ex contextu ad peccata venialia, quia mox sequitur: „Scit enim conscientia tua, quia et tu crebro maledixisti aliis.“ Porro S. Ioannes in illis verbis: „Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est“ (1 Io 1, 8), non loquitur diserte de peccatis venialibus, quae iusti committunt post iustificationem, sed generatim de peccatis, a quibus liberari non possumus nisi per sanguinem Christi. Si enim dicimus nos non habere peccata, negamus nos indigere redemptore et „mendacem facimus eum [Deum], et verbum eius non est in nobis“ (1 Io 1, 10). Vocabulum peccati in tota illa epistula significat „iniquitatem“ (1 Io 3, 4) nexam cum inimicitia Dei, unde ait: „Qui facit peccatum, ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat. In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli. Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est“ (1 Io 3, 8 9). Ergo hoc textu, saltem per se sumpto, thesis non bene probatur, sed bene refutatur error pelagianorum dicentium posse homines ex se esse perfecte iustos neque redemptione indigentes, contra quem errorem verba Ioannis affert *conc. milevit. II* can. 6 (Denz. n. 106). Postquam vero aliunde constat etiam iustos incidere in peccata venialia, censendus est S. Ioannes haec quoque illo versiculo (1, 8) inclusisse, quia universaliter loquitur.

178. Iam vero si omnes homines iusti in peccata venialia incidunt, signum est per ordinariam gratiam non dari potentiam moralem et expeditam omnia peccata venialia collective sumpta vitandi; si enim potentia daretur, aliquando transiret in actum. Ex altera parte negari nequit posse hominem ita a Deo adiuvari, ut in nullum peccatum veniale incidat. Ergo si hoc fit, est speciale privilegium, quia debet esse tam rarum, ut illa universalialia dicta S. Scripturae vera maneant.